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Abstrakt

Večerníčky se jeví jako vhodný didaktický nástroj pro výuku češtiny jako druhého

jazyka s potenciálem rozvíjet u žáků vedle jazykové kompetence i znalosti českých

reálií a kultury. Tato diplomová práce si klade za cíl na vzorku několika různých epizod

mluvených českých Večerníčků tento potenciál zhodnotit a navrhnout možnosti jejich

využití ve výuce dětí mladšího školního věku s odlišným mateřským jazykem, jejichž

znalost češtiny nepřesahuje úrovně A1/A2. V teoretické části jsou nejprve prezentovány

aktuální poznatky týkající se zapojování autentických materiálů do výuky cizích jazyků.

S ohledem na cílovou skupinu práce dále podává obecnou charakteristiku jazykových

úrovní A1 a A2 a zabývá se kognitivními specifiky dětí mladšího školního věku.

V závěru teoretické části vymezuje Večerníček jako svébytný formát krátké televizní

pohádky pro děti. V praktické části je podle předem stanovených kritérií vybráno devět

tematicky odlišných večerníčkových epizod, které jsou následně přepsány a podrobeny

lexikální analýze posuzující jejich vhodnost z hlediska jazykové úrovně. Na základě

výsledků je vybráno pět večerníčkových pohádek, které obsahují jednoduché a

frekventované lexikum a mají adekvátní tempo, a ty jsou dále zkoumány s ohledem na

gramatickou obtížnost i přístup k prezentaci českých reálií a kultury. Podrobná jazyková

a obsahová analýza vzorku videí ukazuje, že Večerníčky mohou být dobře využity i ve

výuce dětí s OMJ na začátečnických úrovních A1/A2. Na základě těchto zjištění jsou

vytvořena didaktická doporučení, jakým způsobem s těmito materiály pracovat v cílové

skupině žáků a překonat možné překážky. V závěru je na příkladu pracovního listu

Maxipes Fík ve škole představena aplikace některých technik. Výstupem práce je návrh

pěti pracovních listů s metodickým komentářem pro učitele a přílohami, které mohou

sloužit jako inspirativní materiál při výuce dětí mladšího školního věku s OMJ.

Klíčová slova: čeština jako druhý jazyk, autentické video, Večerníček, žáci s OMJ,

mladší školní věk

Abstract

This master´s thesis deals with cartoon films as a didactic tool for teaching the Czech

language as the second language, having an additional potential to develop not only

learners´ language competences but also their knowledge of the basic facts and culture

of the Czech Republic. The aim of this thesis is to evaluate this potential using the

sample of various different Czech cartoon films episodes and to suggest the possibilities

of their use in teaching to young learners of primary school age with a different mother

tongue, especially those with the czech language skills not exceeding levels A1/A2. The

theory in the first part presents the update knowledge concerning the implementation of

autenthic materials into foreign language learning. It provides the general characteristics

of language levels A1 and A2, with regards to the target workgroup, and refers to

primary school age cognitive specifics. In the end of this part, the cartoon films are

defined as the distinctive format of the short television fairy-tale for children. The

central part of this thesis explains the use of the cartoon films in practice. According to

the previously determined set of criteria, nine cartoon films episodes of different topics

were chosen in order to be rewritten and lexically analysed with respect to their

language level suitability. On the basis of those outcomes, five cartoon episodes are

chosen with focus on simple and frequent vocabulary and appropriate tempo, used for

further examination of grammatical difficulty and the presentation of the basic facts and

culture of the Czech Republic. Detailed language and content analysis of the video

sample shows the possible benefits of cartoon films in teaching to pupils with a

different mother tongue at the beginner levels A1/A2. Didactic recommendations based

on this analysis are specified to describe how to work with these materials in the target

workgroup and to overcome possible difficulties. The final part explains the use of

some methods by the example of a worksheet called Maxipes Fík ve škole. The outcome

of this thesis is presented by the set of five worksheets completed with methodology

and teacher´s notes, together with an attachment file as the inspirational material for

teaching primary school learners with a different mother tongue.

Keywords: Czech language as the second language, authentic video, cartoon films,

pupils with a different mother tongue, primary school age
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Úvod

Pokrok v oblasti informačních a komunikačních technologií vyústil ve velký zájem o

multimediální výukové materiály, které konkurují tradičním učebním pomůckám. Multimédia

mají různé podoby, jsou kombinací textu, zvuku, animace, videa, kresby, zprostředkované

počítačem či jinými elektronickými zařízeními. Jejich význam vzrůstá zvláště v dnešní době,

kdy se forma distanční výuky stává běžně dostupnou a používanou alternativou.

V této práci se zabýváme Večerníčkem1 jako typem multimediálního autentického

matriálu a zkoumáme možnosti jeho využití v jazykové třídě dětí mladšího školního věku

s odlišným mateřským jazykem. Domníváme se, že ačkoliv je nabídka výukových materiálů

pro děti s OMJ stále pestřejší, málokteré z nich jsou založeny na práci s videm.

Naším hlavním cílem je na základě výsledků lexikální analýzy odpovědět na otázku,

zda jsou Večerníčky vhodným didaktickým nástrojem pro výuku dětí s OMJ mladšího

školního věku, jejichž jazykové schopnosti nepřesahují úrovně A1/A2 a mohou být účelně

implementovány do výuky.

V teoretické části nejprve podáme definici autentických materiálů, představíme

kritéria jejich výběru a sumarizujeme výhody a nevýhody jejich použití v jazykové třídě.

Představíme argumenty, které nás vedly k domněnce, že video může zvýšit účinky učení, a

popíšeme konkrétní postupy a techniky, jak s ním vhodným způsobem pracovat ve výuce.

V dalším oddíle vymezíme referenční úrovně A1 a A2 pro češtinu, důraz bude kladen

zejména na popis gramatického minima a sociokulturních kompetencí. Tento popis bude

sloužit jako teoretické východisko pro jazykovou i obsahovou analýzu jednotlivých

večerníčkových epizod. Ve středu našeho zájmu stojí děti s odlišným mateřským jazykem ve

věkovém rozmezí sedm až jedenáct let. Proto v rámci teoretické části přiblížíme některé

aspekty rozvoje dítěte mladšího školního věku a upozorníme na nejdůležitější zvláštnosti,

které je třeba při tvorbě výukových materiálů i samotné výuce zohledňovat. V posledním

oddíle představíme Večerníček jako specifický formát krátké televizní pohádky pro děti, která

se stala součástí české kulturní tradice. Objasníme důvody, proč právě v tomto autentickém

audiovizuálním materiálu spatřujeme potenciál pro výuku dětí s OMJ a zvolili jsme si ho jako

předmět našeho zkoumání.

V úvodu praktické části nejprve vybereme tematicky odlišné Večerníčky, které

budeme dále analyzovat. Výběr proběhne na základě návrhu témat RVP pro žáky s OMJ

1 V rámci celého dokumentu pracujeme se slovem Večerníček jako s názvem pořadu, ochrannou

známkou České televize, a proto ve všech případech (i v plurálovém označení) upřednostňujeme psaní

počátečního písmena.
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navštěvující první stupeň českých základních škol a bude při něm zohledněno i kritérium

oblíbenosti u rodilých mluvčích a rok vzniku daného dílu. Po přiřazení jednotlivých

Večerníčků k tematickým okruhům budou epizody přepsány a na základě těchto transkriptů

bude provedena lexikální analýza, jejímž cílem je zjistit, zda lze daný díl použít i ve výuce

dětí s OMJ mladšího školního věku na nejnižších úrovních A1/A2. Nástrojem analýzy budou

korpusy, podávající informace o frekvenci užití vybraných výrazů v projevech rodilých

mluvčích, a popisy referenčních úrovní A1 a A2 pro češtinu jako cizí jazyk, které vymezují

konkrétní lexikální jednotky, jež by si uživatelé základů jazyka měli osvojit. Po zhodnocení

míry obtížnosti slovní zásoby bude proveden užší výběr relevantních epizod, u nichž budeme

dále zkoumat gramatickou složitost a obsahovou vhodnost s ohledem na prezentaci českých

reálií a kultury. Na základě výsledků podrobné jazykové a obsahové analýzy vybraných

Večerníčků budou prezentovány návrhy, jakým způsobem s videy pracovat a překonat možné

překážky, kterým se při práci s autentickými materiály na nižších úrovních zcela nevyhneme.

V závěru celé práce představíme návrhy pracovních listů s praktickou aplikací některých

technik.
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1 Autentické materiály v jazykové třídě

Účelem výuky jakéhokoli cizího jazyka je, aby studenti byli schopni používat tento

jazyk ve skutečném životě, v reálné situaci. Dříve převládal názor, že jazyk předkládaný

studentům by měl být zjednodušený, aby si ho nerodilí mluvčí snadněji osvojili. V současné


[…]


že autentické materiály často obsahují obtížnou a nepotřebnou slovní zásobu i složité

jazykové struktury, a tak nejsou vhodným didaktickým nástrojem pro výuku začátečníků.

Tento argument jsme ověřovali v rámci lexikální analýzy, jejímž cílem bylo zjistit, zda lze

daný díl použít ve výuce dětí s OMJ mladšího školního věku na úrovních A1/A2, nebo zda je

svou jazykovou úrovní a obsahovým zaměřením pro tyto účely zcela nevhodný. Rozsah

zkoumaného lexika jsme omezili na substantiva, adjektiva, pronomina a verba. Jako nástroj

analýzy jsme si zvolili vokabuláře, které jsou uvedené v publikacích: Čeština jako cizí jazyk:

Úroveň A1, Čeština jako cizí jazyk: Úroveň A2, a odráží lexikum, jež by si uživatelé základů

jazyka měli osvojit. U témat obsahujících specifickou slovní zásobu orientovanou na potřeby

žáků (Ve škole a Ve třídě) byly použity i vokabuláře CCE-A1 a CCE-A2 pro mládež.

Výsledky ukázaly, že u všech devíti Večerníčků nejméně 52 % analyzovaného lexika

odpovídá jazykovým úrovním A1/A2. Toto zjištění přispívá k verifikaci naší hypotézy, že je

Večerníček vhodným didaktickým nástrojem, který lze smysluplně využít i ve výuce dětí o

OMJ, jež se s češtinou teprve seznamují.

V rámci lexikální analýzy jsme rovněž pracovali s korpusy SYN_v8 a oral_v1, pomocí

kterých jsme zjišťovali četnost výskytu analyzovaných výrazů v projevech rodilých mluvčích.

V ideálním případě by se data získaná z korpusu měla shodovat s daty získanými z popisů

referenčních úrovní: čím nižší jazyková úroveň lexikálního výrazu, tím vyšší četnost výskytu

v projevech rodilých mluvčích. Výsledky však ukázaly, že se data zcela nepřekrývají. Nabízí

se tedy otázka, zda by nemělo docházet k častější revizi a aktualizaci seznamů slov, která by

si uživatelé jazyka měli na příslušné úrovni osvojit.

108

Velice podstatným faktorem, ovlivňujícím vhodnost zapojení autentického videa do

výuky češtiny jako cizího jazyka na nižších úrovních, je i tempo řeči. Proto jsme u každé

z devíti epizod zohlednili průměrnou rychlost vyjádřenou počtem slov, která zazní za jednu

minutu.

Po zhodnocení všech výše jmenovaných kritérií byly vybrány ty epizody, které se

mírou obtížnosti slovní zásoby a tempem jevily jako nejvhodnější materiály pro zapojení do

výuky češtiny dětí s OMJ na úrovních A1/A2. U těchto pěti epizod (Broučci, Maxipes Fík,

Bob a Bobek, Tři prasátka, Hurvínkův rok) byla dále hodnocena vhodnost z hlediska

srozumitelnosti jazykového projevu, složitosti jazykových struktur a možností rozvíjet

sociokulturní kompetence. Výsledky této podrobné lingvistické a obsahové analýzy byly

shrnuty a na jejich základě byla prezentována didaktická doporučení i návrhy, jak překonat

některé překážky, které budou žákům na nejnižších jazykových úrovních znesnadňovat

porozumění. Důležité je uvědomění, že autentická videa poskytují obrazová vodítka, jako je

výraz obličeje, gesta, držení těla, oděv, okolní prostředí aj., která žákům pomáhají pochopit

význam sdělení, aniž by verbální složce zcela rozuměli. Na tomto principu pracujeme i

s Večerníčky: snažíme se maximálně využít vizuální složky a kontextových vodítek,

zprostředkovávajících informace o účastnících komunikace. V jednotlivých cvičeních a

aktivitách založených na práci s videem bychom se měli vyhýbat obtížné a nepotřebné slovní

zásobě i jazykovým strukturám přesahujícím aktuální úroveň žáků, a naopak vyzdvihnout ty

aspekty, jež podpoří náš výukový cíl. Aby pro studenty byla výuka motivující, měli by mít

vždy pocit, že zadaný úkol je zvládnutelný. Proto v jazykových lekcích postavených na

autentických výukových materiálech hraje důležitou roli pedagog, který musí studentům

podstatu prezentovaných informací pomoci najít. Při práci s videem je také dobré pracovat

s odlišnými technikami, které podpoří rozvoj různých forem kognitivních procesů: asociace,

myšlenkové mapy, týmová práce, diskuze ve skupinách ad.

S ohledem na výše uvedená doporučení byl v závěru práce představen konkrétní návrh

pracovního listu k dílu Maxipes Fík ve škole s komentářem a ukázkou praktické aplikace

některých technik. Návrhy pracovních listů byly vytvořeny i ke zbývajícím animovaným

pohádkám (Broučci, Hurvínkův rok, Tři prasátka, Bob a Bobek). Součástí každého z nich jsou

metodické pokyny pro učitele s přílohami obsahujícími např. obrázkové slovníčky.

Zjištěné poznatky týkající se možností využití Večerníčku ve výuce češtiny u žáků

s OMJ mladšího školního i návrhy pracovních listů mohou být inspirací pro učitele češtiny

jako druhého jazyka a přispět k obohacení didaktických materiálů pro tuto věkovou skupinu a

jazykové úrovně A1/A2.
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Možnosti dalšího výzkumu spatřujeme v pretestování navržených pracovních listů

v cílové skupině žáků. Na základě přímého pozorování uvnitř jazykové třídy nebo zjišťování

postoje žáků i lektorů k jednotlivým lekcím využívajícím Večerníčky bude třeba provést

reflexi pracovních listů a upravit je do takové podoby, aby maximálně rozvíjely jazykové i

sociokulturní kompetence žáků a vyhovovaly jejich potřebám.
