Posudek diplomové práce bc. Terezy Štochlové

Večerníček jako didaktický nástroj pro výuku žáků s odlišným mateřským jazykem

Diplomová práce Terezy Štochlové se zabývá didaktickým potenciálem krátkých animovaných filmů, a

to konkrétně žánru Večerníčku, v cílové skupině žáků mladšího školního věku s odlišným mateřským

jazykem na úrovni A1/A2. Přestože téma autentických materiálů a využití videa v jazykovém vyučování

patří mezi stabilní témata v oblasti jazykového vyučování, potenciálu žánru Večerníčku dosud

pozornost věnována nebyla. Posouzením vhodnosti tohoto žánru pro cílovou skupinu žáků přináší tato

práce nové poznatky v oblasti vyučování češtiny jako druhého jazyka.

1. Koncepce práce

V úvodu práce si diplomantka klade výzkumnou otázku, zda jsou Večerníčky vhodným didaktickým

nástrojem pro výuku dětí s OMJ mladšího školního věku, jejichž jazykové schopnosti nepřesahují

úrovně A1/A2 a mohou být účelně implementovány do výuky. V poměrně rozsáhlé teoretické části

diplomantka nejprve pojednává o využití autentických materiálů v jazykové třídě a poté se zaměřuje

na video jako jeden z didaktických nástrojů a jeho zapojení do práce v jazykové třídě. Dále uvádí

(možná až příliš podrobný) popis úrovně jazykové úrovně A1 a A2, kde nechybí ani potřebné

sociokulturní kompetence, které by měl uživatel na této úrovni ovládat. Některé kapitoly jsou pojaty

příliš široce a bylo by vhodné je mírně zkrátit, resp. více zacílit k předmětu práce. Teoretické části

nechybí pojednání o kognitivní teorii multimediálního učení a kognitivní kompetenci dané věkové

skupiny, včetně jazykového vývoje a vlivu multimédií na psychiku dítěte. Závěr teoretické části je

věnován Večerníčku jako součásti českého kulturního dědictví.

Hodnocení: B

2. Metodologie a zpracování dat

V empirické části diplomantka srozumitelně popsala kritéria výběru pěti epizod Večerníčků, jež

podrobila velmi pečlivé a podrobné lexikální analýze, v níž zohlednila, zda slovní zásoba v textu

odpovídá cílové jazykové úrovni. K analýze využila dostupných vokabulářů i korpusové nástroje.

Nevynechala ani fonologickou stránku mluveného projevu a zohlednila také tempo řeči, intonaci a

výslovnost. Tyto epizody posoudila také z hlediska obsahové vhodnosti a potenciálu prezentace

sociokulturní stránky jazykové kompetence a upozornila na možné problémy při využití v jazykové

třídě. Podrobné výsledky této analýzy uvádí v rozsáhlé příloze. Tento materiál může sloužit k dalšímu

výzkumu. Metodologický postup analýzy vysvětlila dostatečně a jasně. Výsledky prezentuje v tabulkách

a grafech, jež komentuje.

Z analýzy vyvozuje diplomantka jasné závěry, v nichž hodnotí potenciál Večerníčku ve všech

stanovených oblastech (srozumitelnost jazykového projevu, složitost jazykových struktur a vhodnost

k rozvíjení sociokulturní kompetence). Přestože hodnotí potenciál Večerníčku kladně, poukazuje na

určité potenciální problémy s jeho využitím v jazykové třídě a navrhuje konkrétní řešení na ukázce

několika pracovních listů, v nichž postupuje dle zásad práce s autentickým videem, které uvedla

v teoretické části, a tyto pracovní listy, jež mohou sloužit k okamžitému využití v jazykové třídě, náležitě

komentuje. Další pracovní listy k ostatním analyzovaným epizodám uvádí již bez podrobného

komentáře v příloze.

V závěru své práce uvádí možnosti dalšího empirického výzkumu tohoto žánru, a to hodnocení práce

s Večerníčky v autentické jazykové třídě.

Hodnocení: A

3. Práce s odbornou literaturou

S prameny pracuje diplomantka svědomitě, řádně odlišuje citace od autorského textu, citované pasáže

účelně propojuje a prokazuje dobrou orientaci ve zkoumané problematice jak prací se zahraničními

zdroji, tak s literaturou psanou česky. Seznam použité literatury obsahuje relevantní položky a je

dostatečně rozsáhlý.

Hodnocení: A

4. Formální úroveň práce

Práce je z jazykového a formálního hlediska zpracována na dostatečné úrovni, obsahuje nezbytné

náležitosti (abstrakt, anglickojazyčný abstrakt, obsah apod.). Text je koherentní a odpovídá nárokům

odborného stylu.

Hodnocení: A

Na základě výše uvedených argumentů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 19. 1. 2021

Mgr. Kateřina Šormová, Ph.D.